
Největší deník v ČR

Úterý, 3. června 2014

Č. 104, www.metro.cz

JUSTIN TIMBERLAKE
DNES ZPÍVÁ V PRAZE
AMERICKÝ HUDEBNÍK A PRODUCENT U NÁS VYSTOUPÍ POPRVÉ STRANA 3

Svátek slaví: Tamara
Min. 180

Max. 220

Změna na španělském trůnu – krále nahradí princ Felipe
Španělský král Juan Carlos I. (vpravo) se vzdá trůnu. Novým panovníkem se stane jeho syn, 46letý korunní princ Felipe
(na snímku z roku 2004 před svatbou s budoucí princeznou Letizií). Král svou abdikaci oznámil národu prostřednictvím
televizního a rozhlasového vystoupení. Už dříve o chystaném odstoupení hlavy státu informoval premiér Mariano Rajoy.
Král řekl, že rozhodnutí opustit trůn učinil „s velkým pohnutím“ už v lednu, kdy slavil své 76. narozeniny. Chtěl svým
krokem pomoci k obnově monarchie a dát prostor nové generaci, kterou ztělesňuje právě princ Felipe. Více strana 6 AP

Minimální mzda bude
od ledna 9 tisíc korun
Nejnižší příjem. V Česku ho má asi sto tisíc lidí. Další zvýšení. Od začátku roku 2015 přibude pětistovka.
Ministerstvo práce.Minimální mzda by měla každý rok růst o 700 Kč. Výdělek.Má stačit na živobytí STRANA 2

O víkendu
může být
až 30stupňů
Konečně se dočkáme také
letního počasí. Jsou sice
hlášeny přeháňky, ale
teploty by měly stoupat
až ke třicítce. STRANA 3

Pervitin také
na jihu Čech
V Česku se vyprodukuje
ročně až šest tun pervitinu.
Nejvíce ho vedle Prahy
užívají v Českých
Budějovicích. STRANA 5

Naučte se
s Metrem
anglicky
Každé úterý vám přinášíme
stránku, díky které si
ve spolupráci s British
Council zlepšíte vaši
angličtinu. STRANA 9

Jak na potíže
se zažíváním
Jak poznáte, že vás bolí
žaludek, slinivka, střeva
nebo žlučník? Odpoví vám
nutriční terapeutka Lucie
Vaňková. STRANA 10



www.metro.cz DOMOV úterý 3. června 2014 02

O pět set korun se
má od příštího
roku zvednout
minimální mzda.

Uklízečky, nekvalifikovaný
personál nebo cizinci, kteří
dělají práci, kterou by za „ty
peníze“ Čech nikdy nevzal, si
od ledna příštího roku o něco
polepší. Minimální mzda se
má ze současných osmi a půl
tisíce korun zvýšit o pětistov-
ku. Včera se na tom shodli zá-
stupci vlády, odborů a za-
městnavatelů.
„Nyní tento návrh projed-

ná vláda a pevně věřím, že ho
schválí,“ nechal se slyšet pre-
miér Bohuslav Sobotka. Ne-
měl by to být problém, proto-
že na jejím postupném zvyšo-
vání se shodla už koaliční vlá-
da. Ta chce, aby se minimální
mzda přiblížila čtyřiceti pro-
centům průměrné měsíční

mzdy, která loni činila 25 128
korun.
Podle propočtů minister-

stva práce by minimální
mzda měla růst každým
rokem až o 700 korun. Minis-
terstvo nutnost zvýšení mini-
málního příjmu zdůvodňuje
tím, že výdělek by měl stačit
na živobytí, aby k němu za-
městnaní lidé nemuseli pobí-
rat ještě dávky. Čistá mini-
málnímzda sice podle něj po-
kryje výživu a výdaje na zá-

kladní potřeby, ale ne všech-
ny náklady na bydlení. Proto
pak prý nízkopříjmové skupi-
ny zaměstnanců často žádají
o příspěvek a doplatek na
bydlení.
Podle šéfa odborářů Josefa

Středuly mohlo být zvýšení
ještě vyšší. „Stále ještě je niž-
ší než sociální dávky, které
nezaměstnaný člověk může
dostat,“ řekl šéf odborové
centrály Středula.
Podle propočtů minister-

stva práce bude podnikatele
navýšení na devět tisíc korun
v příštím roce stát 690 milio-
nů navíc, státní kasu pak 50
milionů. Zároveň ale také při-
teče více peněz do systému so-
ciálního a zdravotního pojiš-
tění.

Jak dokládají údaje z České-
ho statistického úřadu, mzdu
nižší než 10 tisíc hrubého
loni pobíralo přes čtyři pro-
centa zaměstnanců, více žen
než mužů. Nejčastější byla
mzda v rozmezí 14 až 16 tisíc,
na tu dosáhlo přes sedm pro-
cent pracujících. TOMÁŠ BELICA

Od neděle
do neděle: Osm dní
s plnou penzí v hotelu
Zámeček, 9 procedur
a poukázka do kavárny Modrý salonek
již od 9.320,- Kč.

Od neděle do pátku: Šest dní s plnou
penzí v hotelu Zámeček, 7 procedur
a poukázka do kavárny Modrý salonek
již od 6.790,- Kč

Informace a rezervace na
www.lazne-podebrady.cz,
ck@lazne-podebrady.cz
nebo tel. 325 606 500

LétO, Lázně, POděbrady!
inzerce

Má chránit ty nej-
slabší příjmové
skupiny zaměst-
nanců, ale zvyšo-
vání minimální

mzdy zároveň také nahrává
propouštění. „Nejsem si jistá,
že je tento koncept správný,“
řekla ekonomka Markéta
Šichtařová.

Minimální mzda se napo-
sledy zvýšila loni v srpnu,
předtím se s ní ale pět let
nehýbalo. Čím to?
Nebyla inflace, respektive

byla velmi nízká. Kde není in-
flace, není třeba minimální
mzdu zvyšovat. Teď se ovšem
o zvyšování bavíme v okamži-
ku, kdy je stále inflace velmi
nízká a národní banka se ji
snaží zvyšovat.

Mají minimální mzdu zave-
denou všechny země EU?
Nejsem si tím jistá, ale vět-

šina ji má. Rozhodně ale ne-
platí, že čím prosociálnější
země, tím vyšší minimální
mzda je. Mám dojem, že jsme
si příliš zvykli považovat
skandinávské země za vzor,
ale žádná z nich minimální
mzdu nemá. BEL

Jak šla nahoru?

V Česku minimální mzda platí
od února 1991, kdy byla stano-
vena na 2000 korun za měsíc,
respektive 10,80 Kč na hodinu.

● Na dvojnásobek se zvýšila
v roce 2000, naposledy se zvy-
šovala loni na 8500 korun,
tedy na 50,60 Kč na hodinu.

● Minimální mzda se vztahuje
na všechny zaměstnance v pra-

covním poměru a ty, kteří pra-
cují na dohodu o provedení
práce či dohodu o pracovní
činnosti.

● Nerozlišuje se při ní práce na
dobu určitou a neurčitou či
souběžné pracovní poměry.

● Bere-li zaměstnanec méně,
musí zaměstnavatel poskyt-
nout doplatek ke mzdě.

Kdo ji má?

3
maximálně tolik procent
(přibližně 100 tisíc) pracují-
cích pobíralo podle odhadů
ministerstva práce a sociál-
ních věcí minimální mzdu.
Ta činí od loňska 8500 korun.

Minimální.
Panuje neshodaMinimum za práci?

Od ledna 9 tisíc korun
Proti Rakousku
čeká fotbalovou
reprezentaci třetí
zápas pod vedením
kouče Pavla Vrby.



www.metro.cz DOMOV úterý 3. června 2014 03

Od zítřka se začne
oteplovat.

Mokré počasí zminulého týd-
ne konečně vystřídá léto.
Dnes bude sice ještě převáž-
ně polojasno až oblačno a tep-
loty se budou pohybovat
mezi 18 až 22 stupni, od zítř-
ka bude ale líp. Teploměr by
měl vyšplhat až na 25 stup-

ňů, na několika místech Čes-
ka přijdou přeháňky nebo
bouřky. Podobné počasí by
mělo být i ve čtvrtek.
„V dalších dnech k nám po

přední straně brázdy nízké-
ho tlaku vzduchu nad Britá-
nií pronikne teplejší
vzduch,“ uvedl v předpovědi
pro iDNES.cz Štefan Handžák
z Českého hydrometeorolo-
gického ústavu. Víkend by
měl být už letní. MAP, iDNES.cz

Koncert americkéhohudební-
ka a producenta Justina Tim-
berlaka, který se dnes koná
v pražské O2 areně, je vypro-
dán. Na svém prvním vystou-
pení v Česku se sexidol před-
staví v rámci The 20/20 Expe-
rienceWorld Tour.
Ti, co měli to štěstí a lístky

na koncert sehnali, semohou
těšit na velký dvouhodinový
koncert. „Ve velkolepé show
s propracovanou choreogra-
fií je tolik světel a laserů, že
by tenhle koncert mohl klid-
ně soupeřit s The Wall,“ na-
psal redaktor amerických no-

vin The Star-Ledger. Turné ná-
sleduje po celosvěto-
vém úspěchu loň-
ského alba The
20/20 Experience.
Stejně jako na kon-
certech po celém
světě, i v Praze
dnes zazní asi tři
desítky skla-
deb včetně
hitů jako
SexyBack
nebo Cry
Me a Ri-
ver.
ČTK

Soud se začal zabývat údajný-
mi podvody se soláry v Cho-
mutově a možným pochybe-
ním, kdy technik schválil i ne-
funkční elektrárny. Mezi obvi-
něnými je i předsedkyně Ener-
getického regulačního úřadu
Alena Vitásková (na snímku),
které hrozí až 12 let vězení,
a to především proto, že zasta-
vila řízení, ve kte-
rém mohl její
úřad obě licence
odebrat. Vitásko-
vá ale obvinění
odmítá.
ČTK

Zprávy krátce

Rath nemusí
chodit před soud
Po měsíci se před soud
vrátila kauza exhejtma-
na a poslance Davida Ra-
tha, který je obžalován
z korupce. Rath se už ne-
musí účastnit každého
jednání, aby se mohl vě-
novat lékařské praxi. Po-
dobné výsady mají i dal-
ší obžalovaní – exředitel-
ka kladenské nemocnice
Kateřina Pancová i její
přítel, někdejší náměs-
tek krajských nemocnic
Petr Kott.

Deset let kvůli
Hitlerovi
Redaktoři a překladatelé
(na foto zleva) Pavel Ka-
mas, Lukáš Novák
a Stanislav Beer jsou sou-
zeni za vydání Hitlero-
vých projevů. Třem
mužům hrozí za propa-
gaci nacismu tři až deset
let vězení.Všichni vinu
odmítají. ČTK

Justin: velká hvězda v Praze

Solár. Před
soudem kvůli
elektrárnám

Jste letní typ? Naplánujte si
výlet k jezeru nebo rybníku.

● Na pátekmeteorologové
slibují polojasno, jen ojedině-
le se přidají přeháňky. Na
Moravě a ve Slezsku bude
ovšem zpočátku oblačno až
zataženo s občasným deštěm
nebo přeháňkami, na výcho-

dě se místy objeví i bouřky.
Nejvyšší denní teploty vystou-
pají na 20 až 24 stupňů.

● Během víkendu bude převáž-
ně jasno až polojasno. Při
přechodně zvětšené oblačnos-
ti se ojediněle mohou přidat
také přeháňky nebo bouřky.
Nejvyšší denní teploty mezi
28 až 30 stupni.

Stal se mužem roku časopisu
Go a také byl nedávno oce-
něn třemi cenami American
Music Awards, a to včetně
kategorie pro nejoblíbenější-
ho pop/rockového mužského
umělce.

● Alba The 20/20 Experience
se prodaly více než
čtyři miliony nosi-
čů po celém svě-
tě. Šlo tak o nejú-
spěšnější mužský
albový debut za

pět let a také o nejprodávaněj-
ší debut v historii USA od muž-
ského umělce.

● V tabulce nejvíce vydělávají-
cích hudebních hvězd byl loni
s částkou bezmála 31,5 milio-
nu dolarů na třetím místě.

● Timberlake se také podílel na
dosud nevydaném singlu Love
Never Felt So Good od Michae-
la Jacksona, který je součástí
jeho letos posmrtně vydané-
ho alba Xscape.

Ocenění
Jaroslav Uhlíř je hostem
zlínského filmového festi-
valu pro děti a mládež.
Osmašedesátiletý sklada-
tel populární i filmové
hudby, zpěvák a herec
dostane na letošním roč-
níku uznání za tvůrčí pří-
nos ve filmové tvorbě
pro děti a mládež. ČTK

O víkendu přijde léto,
teploty zamíří k třicítce

Škoda až dvě miliardy

Úřad elektrárnám udělil v po-
slední den roku 2010 licence
pro provoz.

● Tím získaly nárok na výhod-
nější výkupní ceny energie.
Ty mají garantované na dva-
cet let.

● Chomutovské elektrárny
v té době ale nefungovaly,
proto jim licence neměly být
uděleny.

Studujte pro svoji
budoucnost

ujak.cz

Univerzita
Jana Amose Komenského
Praha

budoucnostbudoucnostbudoucnost

...ujakujakuDny
otevřených dveří

16.–17. 6. 2014

inzerce

Vyprodáno. Timberlake a jeho show

O víkendu k vodě



www.fokusoptik.cz

Slevy se nesčítají.

Akce trvá od 31. 3. do 29. 6. 2014.

Akce platí při zhotovení kompletních brýlí.

Sleva neplatí v outletech Štěrboholy a Hlavní nádraží, Praha.

na všechna
dioptrická skla
včetně multifokálních

sleva

ZAOSTŘETE
NA JARO!

SLEVA
NA VŠECHNY

SLUNEČNÍ
BRÝLE

Včetně modelů roku 2014!Vč ě

Slevy se nesčítají.

Akce trvá od 6. 5. do 29. 6. 2014.

Sleva neplatí v outletech Štěrboholy a Hlavní nádraží, Praha.

6. 2014.

Štěrboholy a Hlavní nádra

če

í nádraží, Praha.www.fokusoptik.cz



www.metro.cz DOMOV úterý 3. června 2014 05

V Česku se ročně
vyprodukuje až
šest tun pervitinu.
Nejvíce se užívá
vedle Prahy v Čes-
kých Budějovicích.

Donejvětšího projektu na sle-
dování drog v Evropě dodali
aktuální údaje i vědci Fakulty
rybářství a ochrany vod Jiho-

české univerzity. Odborníci
nasbírali čísla ze 42 evrop-
ských měst z 21 zemí. Data
získali tak, že analyzovali od-
padní vody.
„Česko se na základě vý-

sledků studie z roku 2013 bo-
hužel zařadilo mezi země
s nejvyšší konzumací perviti-
nu v Evropě,“ uvedl Roman
Grabic z Výzkumného ústavu
rybářského a hydrobiologic-
kého Jihočeské univerzity.
Vodňanští vědci se podílejí

na novém způsobumonitoro-

vání konzumace drog v Evro-
pě. V rámci projektu koordi-
novaného evropskou sítí vě-
deckých laboratoří Score
byly analyzovány odpadní
vody ve 42 evropských měs-
tech právě kvůli zjištění návy-
ků jejich obyvatel závislých
na drogách.
Z vyhodnocení týdenního

profilu užívání drog je patr-
né, že hladiny kokainu a extá-
ze prudce vzrostly ve většině
měst o víkendu, zatímco uží-
vání pervitinu a konopí je

více rovnoměrně rozložené
během celého týdne. „Přitom
u Prahy i Českých Budějovic
je statisticky výrazný ná-
růst,“ sdělil Grabic. To ale ne-
musí automaticky znamenat
vyšší počet spotřebitelů dro-
gy, ale může souviset s vyšší
produkcí pervitinu. „Počet
uživatelů pervitinu je v Budě-
jovicích odhadován na pět
set, ve skutečnosti jich může
být desetkrát tolik,“ říká pro-
tidrogový koordinátor Marek
Nerud. iDNES.cz

Kostýmy z pohádky S čerty nejsou žerty jsou na zámku
Víc než tři desítky originálních filmových kostýmů z pohádky režiséra Hynka Bočana S čerty nejsou žerty budou vystave-
né až do konce prázdnin na zámku v Horšovském Týně na Domažlicku. V zámecké konírně si mohou malí i velcí návštěv-
níci prohlédnout kostýmy čertů, vojáků, princezen a dalších hrdinů pohádky natočené před třiceti lety. MAFRA

Zprávy krátce

Ve slipech po
brněnské silnici
Až zveřejněná fotografie
v médiích pomohla poli-
cistům identifikovat
muže, kterého minulý ví-
kend srazilo v Brně auto.
Proč však třicetiletý Slo-
vák pobíhal jen ve spod-
ním prádle po čtyřech
po silnici, vyšetřovatelé
nevědí. Dělník je v ne-
mocnici a není stále
schopný vypovídat.

Voda zatéká
do hrobek
Ústřední českobudějovic-
ký hřbitov sv. Otýlie má
velké problémy se spod-
ní vodou. Potom, co se
na hřbitovní kanalizaci
napojily areály nových
okolních firem, zatéká
hlavně do hrobek při se-
verní a východní zdi. Už
letos proto začne akce
odvodnění hřbitova.

Nepřežila pád
z kola
Sobotní vyjížďka na kole
se stala osudnou cyklist-
ce na stezce v Chrasti-
nách na Písecku. Žena na
mokré vozovce dostala
smyk a spadla. Utrpěla
těžká zranění, kterým
pak následně v nemocni-
ci podlehla. Cyklistka ne-
měla ochrannou přilbu,
jihočeští policisté v sou-
vislosti s nehodou opět
upozorňují na důležitost
jejich nošení. Od začátku
roku na jihočeských silni-
cích vyhaslo 32 lidských
životů. iDNES.cz

inzerce

Češi holdují pervitinu,
oblíbený je na jihu Čech



www.metro.cz SVĚT úterý 3. června 2014 06

Nový španělský
král se bude
jmenovat Felipe VI.
Bude to nejmladší
král v Evropě.

„Nová generace se po právu
domáhá vůdčí role v zemi.
Nechť ji vedou ti, kteří jí mo-
hou přinést novou energii,“
pronesl včera mimo jiné od-
stupující král Juan Carlos I.,
který setrval na španělském
trůně necelých 39 let. Jeho ná-
stupcem se stane jeho jediný
syn Felipe, princ asturský, dce-
ry Elena a Kristina nárok na
trůn nemají. K výměně žezla
a koruny je zapotřebí schválit
ještě zvláštní zákon.

Šestačtyřicetiletý Felipe je
nejen podle svého otce, ale
i podle španělského tisku při-
praven na trůn přímo skvěle.
A aby ne, celý život byl vycho-

váván za jediným účelem –
stát se králem. Nový královský
pár, který slavil svatbu před
10 lety, má šanci i zlepšit po-
šramocenou pověst monar-
chie, Felipe se těší podpoře
66,4 procent lidí, o Letizii se
již delší dobu mluví jako o bu-
doucí královně všech Španělů.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz Juan Carlos I. AP

Služby americké internetové
společnosti Google jsou od
minulého týdne v Číně naru-
šovány a pro mnoho čín-
ských uživatelů jsou nedo-
stupné. Krátce před 25. výro-
čímpotlačení prodemokratic-
kých protestů na peking-
ském náměstí Tchien-an-
men na to upozornila organi-

zace monitorující zásahy čín-
ských cenzorů GreatFire.org.
Ta včera uvedla, že čínská vlá-
da zřejmě začala blokovat
hlavní vyhledávací mechanis-
mus Googlu, e-mailovou služ-
bu Gmail i další služby. Pro-
blémy se objevily minulý tý-
den. „Není jasné, zda je toto
blokování jen dočasné opatře-

ní kvůli výročí, nebo zda se
jedná o trvalou záležitost,“
uvedla organizace, podle níž
jsou výpadky registrovány už
čtvrtým dnem.
Dlouhodobě blokuje Čína

komunitní sítě Facebook,
Twitter nebo server Googlu
pro sdílení videí YouTu-
be. ČTK

Budoucí král Felipe VI. a královna Letizia PROFIMEDIA.CZ

Bourboni

Odstupující Juan Carlos i bu-
doucí španělský král Felipe VI.
jsou z dynastie Bourbonů.

● Poslední Bourbon na španěl-
ském trůně Alfonso XIII.
přitom vládl od roku 1886
do roku 1931, kdy byla ve
Španělsku vyhlášena druhá
republika.

● Bourboni se na španělský
trůn vrátili až v osobě Juana
Carlose po občanské válce
a diktatuře generála Franka.

● Byl to právě Franco, který za
svého nástupce tehdy určil
Juana Carlose, ten proti oče-
kávání zajistil Španělsku
opět demokracii.

● Felipe se stal princem astur-
ským již v devíti. Tento zá-
kladní titul získává následník
trůnu již od roku 1388. Jeho
choť, ještě stále doňa Leti-
zia, je bývalá novinářka.

Německé spolkové země
chtějí zpřísnit pravidla pro
jízdu na kole pod vlivem alko-
holu. V současnosti zákony
nijak nepostihují cyklisty,
kteří mají v krvi méně než
1,6 promile alkoholu. Sníže-
ní hranice podporuje i poli-
cie. Cyklistovi, který jede na
kole s více než 1,6 promile al-
koholu v krvi, podle součas-
ného zákona hrozí pokuta
a odebrání řidičského průka-
zu. Při nižší hladině alkoholu
v krvi může policie cyklistu
potrestat pokutou jen v přípa-
dě, že zaviní nehodu. ČTK

Bývalý konzultant americké
Národní agentury pro bezpeč-
nost Edward Snowden požádal
o azyl v Brazílii. Připomněl, že
do Ruska nikdy nezamýšlel
jet: „Byl jsemna cestě do Latin-
ské Ameriky, do Ekvádoru, ale
zrušili mi pas,“ řekl Snowden.
Právona azyl v Ruskumu skon-
čí začátkem srpna. ČTK

Italská vláda věnuje deset mi-
lionů eur (asi 270 milionů ko-
run) na opravu vojenských
hřbitovů na severu země, kde
jsou pohřbeni i čeští a sloven-

ští vojáci, kteří v řadách ra-
kousko-uherské armády bojo-
vali v první světové válce.

„Máme povinnost udržet
památku na první světovou

válku živou. Těm mrtvým to
dlužíme,“ uvedla Debora Ser-
racchianiová, prezidentka re-
gionu Furlansko-Julské Benát-
ky. ČTK

Juan Carlos I. abdikuje,
ať žije král Felipe VI.

Snowden. Já do
Ruska nechtěl

Google. Pro řadu Číňanů nedostupný

Itálie. Opraví i hroby Čechů

Práce - nabídka
• Přijmeme řidiče dodávky pro pře-
pravu po EU. Nutná čas. lexibilita.
Životopis na rexpres@rexpres.cz

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 555 211.
Váš PROFI CREDIT.
• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regis-
tru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno,
vl. zdroje + zprostřed. pro 2 věřite-
le. 732744679 i SMS

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Hledej rozkoš v zarostlém klí-•
ně! Hned volej 724 848 834
BÁJEČNÉ STUDENTKY! 18+!•

Chceš pár jejich žhavých fote-
ček? Tak pošli svou SMS ve tva-
ru 38TBM a text na 909 15 45
Zralá Božena 71. Prstem mě•

doveď k extázi! Odměním se
ti! Ozvi se na tel.: 909 90 99 25
nebo piš SMS na 909 15 50
s kódem 54UKL a tvůj text!
Bohatá Diana, 30 let, Praha•

a okolí! Hledám kluka, které-
ho bych si hýčkala! Zn.: Něco
za něco! Neváhej a zavolej mi
909 801 801 kód MGD73

S pokorou se ti celá ode-•
vzdám. Nehledám doživotní
závazky, ale muže, který si
mě pevnou rukou podvolí!
Poslušná Blažena 59, ozvi se
909 80 50 40 nebo pošli SMS
na 909 15 40 s kódem 82MZL
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

inzerce

Německo. Vyšší
pokuty pro
opilé cyklisty



www.metro.cz SERVIS úterý 3. června 2014 07

Min. 20
Max. 24

Min. 19
Max. 23

Min. 21
Max. 25

Min. 18
Max. 22

PÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroČTVRTEKZÍTRA

„Hele, to bude
nějaká bouda.“

JAROSLAVA BROKEŠOVÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

1 Největší ze tří lodí
mořeplavce Kryštofa
Kolumba, s nimiž
objevil Ameriku, se
jmenovala:
a) Pinta
b) Santa María
c) Niňa

2 První stírací los byl
uveden na trh ve
státní loterii
v americkém státě
Massachusetts roku:
a) 1964
b) 1974
c) 1984

3 Zatím poslední příběh
původně komiksových
hrdinů X-Men je
v kinech s podtitulem:
a) Někdejší přítomnost
b) Minulá budoucnost
c) Budoucí minulost

4 Thomayerova
nemocnice v Praze
otevřela před šedesáti
lety na místě
zdravotnického
zařízení „domovy“:
a) Franze Josefa
b) Benešovy
c) Masarykovy

5 Švýcarský náboženský
reformátor Jan Kalvín
francouzského původu
se narodil v roce:
a) 1409
b) 1509
c) 1609

DNES

Napište svou bublinu Kvíz

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-c
,5
-b
.

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,9 °C
Rok výskytu: 1947

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:20 Bez ženské a bez tabáku
15:10 Možná přijde i kouzelník
16:35 Cestománie
17:05 Postřehy odjinud
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události, BBV

12:45 Speciální zbraně
13:35 Letecké katastrofy
14:25 Dobrodružství vědy

a techniky
15:10 Zákulisí Vatikánu (1/2)
15:55 Letecká válka (1/2)
16:40 Technické divy světa
17:30 Jistě, pane ministře (9/22)
18:00 Vesmír: Mars
18:45 Večerníček
18:55 Návštěva v zoo: Kapybara
19:00 Bratři a sestry IV (10/24)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v čes. znak. jazyce
19:55 Cesty k úspěchu

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Svátky u Dvořá-
kových nejsou nijak veselé.
Jana bojuje s nemocí, Karel
se chystá dopustit podvo-
du. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová, V. Freima-
nová, S. Skopal, N. Divíško-
vá, O. Veselý, A. Stanková

20:55 Dobrodružství krimina-
listiky (22/26)

21:48 Losování Šťastných 10
a Šance milion

21:50 Nejlepší Bakaláři
22:55 Protiúder III (8/10)
23:40 MI5 IV (2/10)
00:35 Hobby naší doby
01:00 AZ-kvíz
01:25 Zajímavosti z regionů
01:55 Kalendárium
02:05 Svát. slovo spisovatele

a publicisty J. Jandourka

ČT1

20:00 Speciální zbraně:
Létající voják
Od zrodu prvních letadel
se armády pokoušejí vyře-
šit otázku, jak vybavit vojá-
ky osobními létacími stroji.
Dokumentární cyklus BBC

20:55 Letecké katastrofy:
Chybný přístup
Dokument (Kan.)

21:45 Jan Žižka
Trilogie (ČR, 1955)

23:30 Sestřička Jackie II (8/12)
23:55 Kanadská soda
00:20 Babylon
00:45 Coimbra
01:00 Vesnicopis
01:20 Památky na prodej:

Zámeček Tetětice
01:35 Z očí do očí
02:15 Ta naša kapela
02:45 Za dveřmi je A.G.

ČT2

20:15 Bouřlivé víno
Komedie (ČR, 1976).
Moravskou vesničku rozdě-
lí spor o vinařské družstvo
na dva znepřátelené tábo-
ry. Předseda JZD a vinařský
odborník v jedné osobě by
rád pěstoval kvalitní víno
a zakládal nové vinice,
jeho odpůrci však chtějí
jen rychle zbohatnout.
Hrají: V. Menšík, B. Turzo-
novová, J. Vala a další

23:15 Myšlenky
zločince VIII (15)

00:15 Spravedlnost
v krvi II (19)

01:10 Hawaii 5-0 (11)
02:05 Siska III (7)
03:05 Wolffův revír (2)
03:55 Spravedlnost v krvi (8)
04:35 Prima SVĚT

PRIMA

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Óčko news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Nabídni nejmíň!

Nejnižší a unikátní nabíd-
ka vyhrává!

20:00 Óčko news
20:05 CZ & SK

České a slovenské klipy
21:00 Óčko news
21:05 Devadesátky v devět
22:00 Óčko news
22:05 Millennium
23:00 Óčko news
23:05 Love zone

Hodina plná lásky
00:00 Sexy game
01:30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (501)
Seriál (ČR, 2014). Šimon
Žáček odchází z Růžovky
i z Kamenice. Renata chystá
svatbu s Mázlem. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
J. Čenský, D. Morávková

21:35 Víkend
22:25 Lovci zločinců II (9)

Krimiseriál (USA, 2012)
23:15 Doktorka podsvětí (5)

Seriál (USA, 2012)
00:10 Kriminálka Las Vegas XI

Krimiseriál (USA, 2010)
00:55 Zákon a pořádek: Zlo-

činné úmysly V (7)
Krimiseriál (USA, 2005)

01:40 Novashopping
02:10 Lovci zločinců II (9)
02:55 Dallas II (15)
04:00 Snídaně s Novou

NOVA

20:15 Největší průšvihy
v Top Gearu (2)
Motoristický magazín (VB,
2012). Speciální dvojdíl se
věnuje největším průšvi-
hům z posledních sérií.
Zhlédneme hned několik
požárů, převrácení dodáv-
ky, utopení Rolls Royce,
likvidaci domů armádními
vozy a další kousky

21:20 Teorie velkého
třesku VI (15)

21:50 Partička
22:40 Kmen Andromeda (1/2)
00:35 The Big Bang

Theory VI (15)
01:00 Jmenuju se Earl (5)
01:25 Partička
01:55 Akta X III (15)
02:40 Kmen Andromeda (1/2)
04:10 Chicago: Zákon ulice (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dallas II (15)
13:25 Beze stopy V (4)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly V (7)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (39)
16:30 Krok za krokem V (21)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sport. noviny, Počasí
17:30 Kriminálka Las Vegas XI
18:25 Ulice (2622)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:05 Wolffův revír (2)
Sebeobrana

14:10 Siska III (7)
15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně (2)
Návrat Bostonského
škrtiče

16:25 Komisař Rex V (5)
Závěť

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X III (23)
13:10 Faktor strachu XII (12)
14:10 Simpsonovi II (19)
14:40 Simpsonovi II (20)
15:10 Bořiči mýtů VI (32)
16:15 Skladiště 13 IV (9)

Naši blízcí
17:10 Jmenuju se Earl (5)

Earl učitelem
17:40 Výjimeční II (10)

Život po smrti
18:30 Simpsonovi II (21)
18:55 Simpsonovi II (22)
19:20 Kdo přežije: Perlové

ostrovy (7)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Simply the best

Ty největší hity všech dob
13:00 Óčko news
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 Mixxxer show
16:00 .SK
16:05 Mixxxer
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS úterý 3. června 2014 08

Ondřej Opicakuz
Turek

Ani zámek
nepomůže. Včera mi
ho zrovna ukradli.

Marek
Schulz

Jistě že bojím, proto
se od něj nevzdaluji
na víc než dva metry.

TURISTÉ NA
SEGWAYÍCH

Existuje tolik způsobů, jak mohou turisté obdivovat krásy čes-
ké metropole. Když pominu v poslední době tak nepopulární,
ale léty prověřenou chůzi, i ti pohodlnější se mohou usazeni
v kočáře taženém koňmi či v historickém kabrioletu kochat
stověžatou matičkou, aniž by ohrožovali ostatní. Namísto
toho se bezprostřední centrumměsta s křivolakými středově-
kými uličkami stalo rejdištěm elektrických dvoukoláků, před

nimiž jsou ostatní nuceni uska-
kovat coby pohyblivé překážky.
Mám velmi kladný vztah k mo-
derním technologiím. Kombino-
vat turistiku s manévrováním na
samohybném rudlu mi ale při-
jde jako donebevolající pito-
most. Provoz tohoto kontroverz-
ního vynálezu z roku 2001 je

v ulicích města, jakým je Praha, přinejmenším problematický
a z hlediska bezpečnosti i legislativy sporný. Tichý segway
neslyšíte, zatímco vám uhání v patách, přičemž počet hlupá-
ků, kteří si jej půjčují, je alarmující. Vyjukaný turista s hel-
mou na hlavě (často posilněn alkoholem) se žene kupředu,
ohlíží se dozadu a nebohý pěšák musí doufat, že jej nikdo ne-
přejede na místě, které by mělo být vyhrazeno výlučně chod-
cům. Není divu, že si lidé v centru na segwaye stěžují. A jejich
odpor k tomuto „dopravnímu prostředku“ sílí. Uvozovky jsou
na místě. Vehikl sice dokáže vyvinout rychlost až 20 kilomet-
rů v hodině, pohlíží se na něj nicméně jako na chodce. Podle
legislativy nemá na silnici co dělat. Podle zdravého rozumu
ale nemá především co dělat na chodníku. Ostatně třeba ve
Velké Británii už nesmí na chodník ani na silnici.

Bojíte se nechávat kolo na ulici?

České rekvizity. Hrály ve Finsku
Barrandovské studio poskytlo do Finska stovky rekvi-
zit a kostýmů na natáčení filmu o švédské královně
Kristýně. Koprodukční snímek, který natáčel režisér
Mika Kaurismäki, vznikal převážně ve Finsku. Bylo
to poprvé, kdy předměty z barrandovského fundusu
zamířily do této severské země. V hlavních rolích se
představí Malin Buskaová (foto) jako Kristýna a Sa-
rah Gadonová jako její důvěrnice. WIKIMEDIA

Citát

Kombinovat turisti-
ku s manévry na sa-
mohybném rudlu mi
přijde jako pitomost.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

JIŘÍ
BIGAS
VEDOUCÍWEBUWWW.METRO.CZ

Výrok dne

Michal Lister
Daneš

Beru si vždy s sebou
řídítka. Inspiroval
mě Mr. Bean.

Dopisy a vzkazy

Poděkování za
velkou ochotu
Chtěl bych touto cestou
poděkovat dvěma řidičům
souprav metra, kteří pro-
jížděli tuto sobotu stanicí
metra Jinonice na trase B,
a to v 9.03 hodin a 9.11 ho-
din, za jejich příkladný
a lidský přístup k cestují-
cím. Tedy obzvláště nám
starším a zapomínajícím.
V sobotu jsme totiž jeli
s manželkou na výlet a já
zapomněl na lavičce v me-
tru svou novou bundu,
takzvanou větrovku. Když
jsem pak ve stanici Butovi-
ce požádal pana řidiče
o pomoc, ochotně mi ji slí-
bil. Ve stanici Zličín mi
pak sdělil, abych si počkal
na následující soupravu
metra, ta že mi mou ztra-
cenou větrovku přiveze.
A opravdu se tak stalo, jen
za malý okamžik mi ji
s úsměvem předal řidič
druhé soupravy. V dnešní
době plné negací nás ten-
to kladný přístup velmi
potěšil. Tak ještě jednou
děkuji, páni řidiči!
S pozdravem

JAN DOLEŽAL, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy. Vzkazy zasílejte
přes SMS ve tvaru METRO
VZKAZ na číslo 9001106. Cena
SMS je 6 Kč včetně DPH. Zajišťu-
je Expansion Group a.s.

Jethro Tull. Vystoupí na Hané
Do Olomouce zamíří v sobotu 14. června legendární
britská skupina Jethro Tull. Stane se hlavní hvězdou
letošního ročníku Bounty Rock Cafe Open Air v areá-
lu Korunní pevnůstky. Kromě britských hudebníků
se mohou návštěvníci těšit i na Dana Bártu s kape-
lou Alice či Hudbu Praha. Pořadatelům se pro festi-
val podařilo získat také Supergroup.cz, v níž se sešli
přední tuzemští hudebníci. MAFRA

Sloupek

SEGWAY
(ze sloupku Jiřího Bigase na

této straně)

Dvoukolový elektrický
dopravní prostředek pro
jednu osobu a přiměřený
náklad, který využívá ke
svému pohybu dynamické

stabilizace.

ZDROJ: CS.WIKIPEDIA.ORG
„Zájmové skupiny
mají obrovský vliv
na ministerstvo
spravedlnosti.“

HANA MARVANOVÁ, BÝVALÁ
NÁMĚSTKYNĚ MINISTRYNĚ

Z ministerstva prý odešla proto,
že narazila na tlak ze strany ně-
kterých úředníků, soudců i exe-
kutorské a advokátní komory.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 3. června 2014 09

From April to July,
the British Council
is sharing some
tips and vocabula-
ryMetro readers
will find useful whi-
le visiting the Uni-
ted Kingdom – not
only – in summer.

The thought of driving in a fo-
reign country - especially one
where they drive on the
wrong side of the road - can
be a bit scary. Luckily, the
rules of the road, and traffic
signs are all fairly logical in
Britain. MARSHA HENDERSON

Do you knowwhat this road sign mean? 2 x PROFIMEDIA.CZ

Answers

Activity 1
1. bends; 2. a yard; 3. a mile;
miles; 4. m.p.h.; 5. double;
6. ahead

Activity 2
1. c; 2. f; 3. g; 4. b; 5. h;
6. a; 7. e; 8. d

Activity 3
1. d; 2. c; 3. b; 4. e; 5. a

Activity 2 – Normal roads

Match the signs with their meanings.

A. picnic area in 150 yards E. roundabout ahead

F. no caravans

G. no right turn

H. cars can only drive in
this direction

B. double bend ahead

D. cameras will photograph
you driving too fast

C. stop at the end of the
road and let other cars
cross your path

1.

4.

7.

2.

5.

8.

3.

6.

Activity 1

Use the words from the box
to complete the sentences:
AHEAD A BEND
DOUBLE A MILE
m.p.h. A YARD

● 1. Be careful on this road,
there's some nasty ……. in it.

● 2. ………. is very slightly
longer than a metre.

● 3. ………. is 1.60934km, but
it's easier to remember that
5 ………. = 8km.

● 4. Speed is measured in
………. in Britain - miles per
hour.

● 5. This way's far more beau-
tiful, but it'll take ………. the
time.

● 6. I think there's a petrol
station ……….

Activity 3 – Motorways

Match the signs with their meanings.

A. you can get petrol and
something to eat and drink
in 16, 22, and 27 miles

Find out about all British road signs and rules:
www.gov.uk/browse/driving/highway-code

Traic signs are UK Crown copyright.

B. exit in 300yards; 200yards;
100yards

C. left turn to Nottingham now

D. left turn in half a mile

E. road being ixed ahead,
one lane closed

1.

2.

3.

4.

5.

DRIVING IN BRITAIN



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 3. června 2014 10

Jak poznáte, že
vás bolí žaludek,
slinivka či žlučník?
Zeptali jsme se
nutriční terapeutky
Lucie Vaňkové.

V létě si dejte pozor hlavně
na nedostatečně tepelně
upravené maso, příliš ostré
koření, ale i na špatné sklado-
vání potravin či přemíru alko-
holu. To vše může být příči-
nou zažívacích potíží.

ŽALUDEK
Bolest žaludku se projevu-

je nevolností, zvracením, pá-
lením žáhy, bolestmi a křečí
v žaludku, pocitem tlaku a pl-
nosti. Příčiny: nesprávná vý-
živa, nedostatek žaludečních
šťáv a enzymů, nesnášenli-
vost určitých potravin, alko-

hol, stres, otrava zkaženým
jídlem nebo žaludeční vředy.

STŘEVA
Zrychlený pohyb střevních

stěn má za následek průjem
a bolesti břicha. Často je do-
provázený nadýmáním, pro-
tože bakterie obsažené v po-
travě nebyly dostatečně umrt-
veny v žaludku žaludečními
šťávami, proto vznikají hni-

lobné a kvasné procesy. Orga-
nismus se proti těmto bakte-
riím brání průjmem i zvrace-
ním. Můžete dostat i horečku
s třesavkou. Příčiny: jde pře-
devším o otravu jídlem, třeba
bakterií salmonelou. Tyto po-
tíže se vyskytují zejména
v létě a jsou způsobeny napří-
klad nedostatečnou technolo-
gickou úpravou masa při gri-
lování nebo špatným sklado-

váním uzenin a majonézo-
vých salátů, kdy se vlivem
horka bakterie přemnoží.

ŽLUČNÍK
Žlučníkové bolesti jsou tro-

chu jiné. Projevují se píchá-
ním v pravém podžebří, bo-
lest může vystřelovat až do
zad k pravé lopatce. Příčiny:
může to být zánět žlučníku,
žlučníkové kameny, ucpání
vývodu žlučovodu nebo jen
příliš tučné jídlo.

SLINIVKA
Projevuje se prudkou boles-

tí v levém podžebří nebo nad-
břišku. Bolest je provázena
zvracením, zástavou stolice,
škytáním a celkovou nevol-
ností s horečkou a zrychle-
ným tepem. Je nutno vyhle-
dat lékaře. Příčiny: bolest
bývá způsobena infekcí, ucpá-
ním vývodů, nedokrvením
tkání nebo dlouhodobou kon-
zumací tvrdého alkoho-
lu. JANA ŠTEFANOVÁ

Impuls pro Metro

Nespotřebované
léky. Co s nimi?
Každá domácnost by si
měla kontrolovat, zda
nemá doma prošlé léky.
Nepoužitelná léčiva je
povinna od občanů
podle zákona o léčivech
převzít kterákoliv lékár-
na zdarma. Podle statis-
tik ovšem až sedmdesát
procent obyvatel odstra-
ňuje nepoužitá léčiva ne-
správným způsobem. Vy-
hození do kanalizace
nebo komunálního odpa-
du totiž přináší rizika
pro životní prostředí
a zdraví obyvatel.

Pořad Zdraví poslouchejte
každou neděli v 7.40
a 15.45 na Rádiu Impuls.

Pokud zlobí střeva, jde často o otravu jídlem. PROFIMEDIA.CZ

Těžký žaludek po jídle?
Důvěřujte Pangrolu®

Berlin-Chemie/A.Menarini Ceska republika s.r.o.
Komárkova 16, Praha 4, Tel.: 267 199 336

e-mail: office@berlin-chemie.cz
Od července 2014: Budějovická 778/3, 140 00 Praha 4 – Michle

SESTŘINASVATBA

GRILOVÁNÍS PŘÁTELI

NAROZ
ENÍ

SYNA

TÁTO
VY

NARO
ZENI

NY

VÁNO
CE

P
A
N
-1
4
-2
01

4.
0
5.
16

Lék Pangrol® 20 000 obsahuje
pancreatinum. Lék k vnitřnímu užití.
Pečlivě si pročtěte příbalový leták.

Lék Pan
pancrea
Pečliv

CENOVĚ VÝHODNÉ

BALENÍ 50TABLET

Trpíte po konzumaci tučných či hůře stravitelných jídel nepříjemnými pocity
jako je ztráta chuti k jídlu, říhání nebo zvedání žaludku?Může tobýt způsobeno
nedostatkem trávicích enzymů slinivky břišní. V takovém případě Vám může
pomoci Pangrol® 20 000 obsahující 3 trávicí enzymy, které pomáhají zlepšit
trávení přirozeným způsobem.

inzerce

Co může za bolest
žaludku nebo slinivky?



www.metro.cz SPORT úterý 3. června 2014 1 1

Minimum za práci?
Od ledna 9 tisíc korun

Proti Rakousku
čeká fotbalovou
reprezentaci třetí
zápas pod vedením
kouče Pavla Vrby.

Po dvou remízách by český ná-
rodní tým chtěl dnes od 20.30
v Olomouci dosáhnout na pre-
miérovou výhru s novým tre-
nérem. Souboj s Rakušany
bude předposledním testem
před podzimním startem kva-
lifikace mistrovství Evropy.
Generálku na úvodní soutěž-
ní duel skupiny proti Nizo-
zemsku sehrají Češi 3. září se
Spojenými státy americkými.
Vrba věří, že jeho svěřenci

potvrdí výkonnostní vzestup.
„S Norskem to nebylo opti-
mální, ale s Finskem už to ně-

jakou tvář mělo. Byl bych
rád, kdybychom pokračovali
tak, jak jsme odehráli utkání
ve Finsku,“ řekl Vrba. „První
půlrok beru spíš tak, aby-
chomvyzkoušeli spoustu hrá-
čů a věděli, kdo jak na tom je.

Ale byl bych samozřejmě
hrozně rád, kdybychom ko-
nečně vyhráli. Před tou kvali-
fikací je i tohle důležité,“ do-
dal Vrba. Jeho tým tvoří hráči
z české ligy. Jediným kraján-
kem je útočník Vydra. SIM

Nadace
Vodafone
Česká republika

inzerce

Trenér Pavel Vrba (vlevo) a Karel Brückner, nynější konzultant české reprezentace ČTK

Fotbalový Jablonec získal dal-
ší dvě defenzivní posily pro
novou sezonu. Do severočes-
kého klubu přestoupil z Brna
třiadvacetiletý Luděk Pernica
a z Příbrami o rok starší Mi-

lan Mišůn. Oba obránci v no-
vém působišti podepíšou tří-
leté smlouvy. „Beru to jako
novou výzvu. Rád bych se po-
díval do pohárů,“ napsal Per-
nica na webu Jablonce. ČTK

Basketbalistky Sportovní bas-
ketbalové školy Ostrava bu-
dou hrát v příští sezoně nej-
vyšší domácí soutěž. Klub zís-
kal výměnou za první ligu li-
cenci od Sportovní školy mí-
čových her Brno, která je far-

mou vicemistryň z celku
IMOS Brno. Zástupci obou
klubů včera podepsali smlou-
vu o výměně.
O tom, kdo povede ostrav-

ský tým, a také o složení kád-
ru se bude teprve jednat. ČTK

Fotbalisté chtějí pod
Vrbou poprvé vyhrát

S novým koučem Vrbou

V obou letošních přípravných
duelech, v březnu doma
s Norskem i v květnu ve
Finsku, Češi remizovali 2:2.

Jablonec. Posiluje

Výměna. Mají ligu
Hraje znovu na druhém největším kurtu
Tomáš Berdych bude o postup do semifinále Roland Garros bojovat opět na kurtu Suzan-
ne Lenglenové. Na něm vyzve lotyšského tenistu Ernestse Gulbise. Program na druhém
největším dvorci i centrkurtu začne ve 14.00, Berdych s Gulbisem nastoupí po odehrání
ženského čtvrtfinále mezi Španělkou Suárezovou a Kanaďankou Bouchardovou. AP

Zprávy krátce

„Ivánek“ Horník
se vrací na Žižkov
Nechvalně proslulý fot-
balový funkcionář Ivan
Horník se vrací do Vikto-
rie Žižkov. V druholigo-
vém celku, ve kterém
kvůli desetiletému
trestu za korupci v roce
2004 skončil, bude gene-
rálním manažerem.

Míří za moře
Nejlepší střelec španěl-
ské fotbalové reprezenta-
ce David Villa odchází
z Atlética Madrid do se-
veroamerické MLS, kde
byl představen jako prv-
ní hráč nově vzniklého
klubu New York City.

Už je ve vězení
Bývalý prezident Bayer-
nu Mnichov Uli Hoeness
nastoupil 81 dnů po
svém odsouzení za daňo-
vé úniky do věznice
v Landsbergu. Tam by si
měl odpykat trest tři
a půl roku vězení. ČTK



www.metro.cz SPORT úterý 3. června 2014 12

3Hokej.Čajánek bude
pokračovat na ledě

Hokejový útočník Petr Čajánek bude
pokračovat v hráčské kariéře.
Osmatřicetiletý trojnásobný světový
šampion se s mistrovským Zlínem
dohodl na roční smlouvě. K týmu se
připojil včera a dnes letí na soustředě-
ní do Turecka. „Nikdo mě z blízkého
okolí a vedení klubu nepřemlouval.
Konečné rozhodnutí jsem udělal
sám,“ uvedl na klubovém webu. MAFRA

4Fotbal.Každý tým má
v Brazílii své trepky

Plážové boty v národních barvách
zúčastněných týmů zdobí některé
obchody v dějišti MS ve fotbale. AP

SPORTOVNÍ FOTOSTRANA

Finále Stanley
Cupu bude bez
českých hráčů

2Golf.Talentovaný Japonec si titul
z Memorialu zajistil až v rozstřelu

Golfista Hideki Macujama se stal čtvrtým Japoncem, který
získal titul na PGA Tour. Ve dvaadvaceti letech je navíc
nejmladším vítězem turnaje Memorial v americkém Dubli-
nu. Na hřišti Muirfield Village v rozstřelu porazil domácího
Kevina Na a získal prémii přes milion dolarů. AP

1

2
3

4

1 Hokej.Rekordmani z Los
Angeles vyzvou Rangers

Hokejisté Los Angeles budou od zítřka
soupeřem New Yorku Rangers ve finále
Stanleyova poháru. Ten před dvěma lety
vyhráli. Rozhodlo o tom jejich vítězství
5:4 v prodloužení v sedmém finále
Západní konference na ledě Chicaga. Díky
němu se Kings stali vůbec prvním týmem
v historii NHL, který vyhrál všechny tři
úvodní série play-off v sedmi zápasech.
Navíc ten rozhodující pokaždé na hřišti
svého soupeře. Poprvé od roku 2007, kdy
se ve finále utkaly Anaheim a Ottawa,
nebudou mít ve finále Stanleyova poháru
zastoupení čeští hokejisté. AP


